

Handläggare

Elizabeth Castaneda Lindahl
Telefon: 08-50835569
Elin Hellgren
Telefon: 08-50835772

Till

Arbetsmarknadsnämnden
den 21 november 2023

Svar på skrivelse om utvärdering av feriejobb

Skrivelse från Liberalerna

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till sitt tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Arbetsmarknadsnämnden har från Liberalerna mottagit en skrivelse med frågor om arbetsmarknadsnämnden utvärderar stadens feriejobb och om dessa leder till vidare arbete eller att ungdomar knyts närmare arbetsmarknaden. Liberalerna vill även veta hur många ungdomar som haft feriejobb flera gånger under sin gymnasietid.

Av de ungdomar som i år är 19 år har cirka 70 procent sökt feriejobb mer än en sommar och cirka 60 procent har haft fler än en anställning. Anledningen till att inte fler får feriejobb är att tillsättning av feriejobb sker via lottning och ungdomar som har sökt feriejobb tidigare år men inte har fått och unga som söker för första gången hamnar högre upp i lottordningen.

Varje år genomförs en enkätundersökning som skickas ut till de ungdomar som haft ett feriejobb. Svarsfrekvensen uppgick i år till 71 procent. Svaren tyder på att ungdomarna anser att feriejobb i Stockholms stad kan öka deras chanser att få framtida jobb och att de har fått en ökad kännedom om vad det innebär att arbeta i staden.

I redovisningen av budgetuppdraget från 2022 att ”utreda feriejobbens arbetsmarknadspolitiska effekt för att säkerställa att insatsen stärker ungdomarnas ställning på arbetsmarknaden” lyfter arbetsmarknadsnämnden ett antal preliminära slutsatser som bygger på en genomgång av rapporter från både Sverige och USA.

Flera rapporter tyder på att det är svårt att visa på feriejobbens långvariga effekter i relation till ungdomars arbetsmarknadsetablering eftersom det inte går att särskilja

effekterna av en kortare, enskild insats för personer i en ung ålder. Andra faktorer kan påverka utfallet, så som till exempel personliga egenskaper, nätverk och socioekonomiska förhållanden.

Arbetsmarknadsnämnden medverkar i en pågående forskningsstudie som bygger på data från stadens feriejobb. Förhoppningen är att studien ska bidra till mer kunskap i nämndens fortsatta utvecklingsarbete.

Ärendet

Arbetsmarknadsnämnden har från Liberalerna mottagit en skrivelse med frågor om arbetsmarknadsnämnden utvärderar stadens feriejobb och om dessa leder till vidare arbete eller att ungdomar knyts närmare arbetsmarknaden. Liberalerna vill även veta hur många ungdomar som haft feriejobb flera gånger under sin gymnasietid.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben vid arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningens svar

Feriejobben erbjuds under en kort och begränsad tid under sommarhöst- och jullov. Syftet med stadens feriejobb är att ge ungdomar en första erfarenhet av arbetslivet och ett tillfälle att prova på olika yrken och arbetsuppgifter. Feriejobben ger även staden en möjlighet att väcka intresse för de yrken som finns inom den kommunala sektorn.

Majoriteten av de ungdomar som anställs till feriejobb är 16-17 år. Tillsättning av feriejobb sker via lottning och ungdomar som har sökt feriejobb tidigare men inte har fått och de som söker för första gången hamnar högre upp i lottordningen och har därmed större möjlighet att få ett erbjudande om feriejobb. Detta begränsar möjligheterna att få feriejobb flera år i rad. Undantaget är Järva stadsdelsförvaltning som erbjuder anställning till alla ungdomar som sökt feriejobb inom sin stadsdel.

För att svara på frågan om hur många ungdomar som återkommer i statistiken för feriejobb under sin gymnasietid har vi utgått från den grupp ungdomar som är födda 2003 och alltså fyller 19 år under 2023. Detta för att kunna få ett längre tidsperspektiv som omfattar de tre sommarlov då dessa ungdomar varit inom målgruppen för feriejobb och därmed haft möjlighet att söka. Enligt arbetsmarknadsförvaltningens uppgifter har 7124 ungdomar i den aktuella åldersgruppen haft ett feriejobb. Av dessa har cirka 70 procent sökt feriejobb mer än en sommar och cirka 60 procent har haft fler än en anställning.

Varje år genomförs en enkätundersökning som skickas ut till de ungdomar som haft ett feriejobb. Svarsfrekvensen uppgick i år till 71 procent. Svaren tyder på att ungdomarna anser att feriejobb i Stockholms stad kan öka deras chanser att få framtida jobb och att de har fått en ökad kännedom om och intresse för vad det innebär att arbeta i staden. Nedan presenteras svarsresultaten från ett antal av frågorna som ingår i enkäten.

Fråga	Svar: Ja
<i>Tror du att ditt sommarjobb ökat dina möjligheter att få framtida jobb?</i>	85%
<i>Har ditt sommarjobb gjort att du fått ökad intresse för att i framtiden arbeta inom Stockholm stad?</i>	69%
<i>Har ditt sommarjobb gjort att du fått ökad kunskap om vad det innebär att arbeta inom Stockholms stad?</i>	88%

Arbetsmarknadsnämnden fick i budgeten för Stockholms stad 2022 i uppdrag att ”utreda feriejobbens arbetsmarknadspolitiska effekt för att säkerställa att insatsen stärker ungdomarnas ställning på arbetsmarknaden”. I samband med det gjorde nämnden en inventering av forskning inom området.

I redovisningen av budgetuppdraget presenterades ett antal preliminära slutsatser som bygger på en genomgång av rapporter från både Sverige och USA. Kunskapsläget inom området är begränsat och urvalet skiljer sig mellan olika studier vilket försvårar möjligheten till jämförelser. I USA är feriejobb främst riktade till grupper i socioekonomiskt utsatta områden medan i Sverige finns en bredare ansats. Flera rapporter tyder på att det är svårt att visa på feriejobbens långvariga effekter i relation till ungdomars arbetsmarknadsetablering eftersom det inte går att särskilja effekterna av en kortare, enskild insats för personer i en ung ålder. Andra faktorer kan påverka utfallet, så som till exempel personliga egenskaper, nätverk och socioekonomiska förhållanden.

För att fördjupa kunskaperna kring feriejobbens arbetsmarknadspolitiska effekter medverkar nämnden i en forskningsstudie som genomförs av två forskare på uppdrag av IFAU, Institutet för arbetsmarknads- och utbildningspolitisk utvärdering. Studien bygger på data från stadens feriejobb. Förra

året presenterade forskarna ett utkast på en forskningsrapport med preliminära slutsatser. Dessa redovisades i ett PM till nämnden. Senare har det dock visat sig att det har funnits fel i dataanalysen och därför kan resultaten inte användas och vi inväntar nu den slutgiltiga rapporten. Förhoppningen är att studien ska bidra till mer kunskap i nämndens fortsatta utvecklingsarbete.

Karina Uddén
Arbetsmarknadsdirektör
Arbetsmarknadsförvaltningen

Pernilla Unell
Tf. Utvecklingschef
Arbetsmarknadsförvaltningen

Bilaga

1. Skrivelse om utvärdering av feriejobb

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2023-11-08
Pernilla Unell, Tf. Utvecklingschef	2023-11-08